

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

(Báo cáo trình tại Kỳ họp thứ Tư - HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026)

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

I. Công tác thanh tra, kiểm tra

1. Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra

- Tổng số cuộc đã và đang thực hiện: 06 cuộc thanh tra (01 cuộc theo kế hoạch năm 2020 chuyển sang, 03 cuộc theo kế hoạch năm 2021 và 02 cuộc thanh, kiểm tra đột xuất năm 2021).

- Về hình thức: 04 cuộc theo kế hoạch; 02 cuộc thanh, kiểm tra đột xuất.

- Về tiến độ:

+ Đã ban hành Kết luận số 01/KL-TTr ngày 01/3/2021 của Chánh Thanh tra về việc thanh tra thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2018-2019 tại trường TH&THCS Nguyễn Du, Trường Tiểu học Trần Phú. Qua thanh tra đã kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót trong việc ghi biên bản, lưu trữ tài liệu, đặt hòm thư góp ý, nâng cao tinh thần phê bình và tự phê bình, tích cực đóng góp ý kiến. Không có sai phạm về kinh tế, hành chính, không kiến nghị kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức.

+ Đã ban hành Kết luận số 02/KL-TTr ngày 05/5/2021 của Chánh Thanh tra về thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư năm 2019, năm 2020 của Chủ tịch UBND xã Tân An. Qua thanh tra đã có nhiều chấn chỉnh trong công tác mở sổ theo dõi nội dung tiếp công dân, hồ sơ rút đơn, hồ sơ lưu trữ đơn thư. Không có sai phạm về kinh tế, hành chính, không kiến nghị kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức.

+ Đã ban hành Báo cáo số 01/BC-ĐKT về kết quả kiểm tra việc quản lý đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích tại UBND các xã, thị trấn. Qua kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, hạn chế và đề nghị khắc phục. Không có sai phạm về kinh tế, hành chính, không kiến nghị kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức.

+ Kết luận số 03/KL-TTr ngày 21/10/2021 về kết luận thanh tra việc quản lý, đầu tư, thực hiện các chương trình dự án thuộc các nguồn vốn hỗ trợ Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019, năm 2020 tại UBND xã Ya Hội. Qua thanh tra đã kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, hạn chế và đề nghị khắc phục; sai phạm về kinh tế với số tiền **43.056.050 đồng**; kiến nghị UBND xã Ya Hội nộp tiền sai phạm vào ngân sách nhà nước và tổ chức kiểm điểm trách nhiệm đối với UBND xã Ya Hội, Ban quản lý dự án xã, các thành viên Ban quản lý dự án xã, kế toán liên quan đến những sai phạm, thiếu sót.

+ Đã ban hành Quyết định số 05/QĐ-TTr ngày 15/7/2021 của Chánh Thanh tra về thanh tra công tác quản lý, sử dụng các khoản thu, đóng góp của cha mẹ học sinh tại các trường học; Đoàn thanh tra đang triển khai, thực hiện.

+ Đã ban hành Quyết định số 10/QĐ-TTr ngày 12/10/2021 của Chánh thanh tra về thanh tra việc quản lý, đầu tư, thực hiện các nguồn vốn hỗ trợ công trình dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019, năm 2020 tại UBND xã An Thành; Đoàn đang triển khai, thực hiện.

2. Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra.

Các kiến nghị kết luận thanh tra đã thực hiện xong, đầy đủ, đảm bảo theo quy định.

II. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, phân loại và giải quyết khiếu nại, tố cáo

1. Tình hình khiếu nại, tố cáo

1.1. Tình hình khiếu nại, tố cáo

- Năm 2021, trên địa bàn huyện không có đơn khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, góp phần đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; chủ yếu đơn thư phản ánh, kiến nghị lĩnh vực đất đai. Trong quá trình giải quyết đơn thư có một số trường hợp đã giải quyết đúng quy định pháp luật nhưng người dân vẫn cố tình không chấp hành, không phối hợp trong quá trình giải quyết.

- Về khiếu nại: Trong kỳ báo cáo, UBND huyện tiếp nhận 01 đơn khiếu nại (một người đứng tên, nội dung về lĩnh vực đất đai), đơn không tăng không giảm so với cùng kỳ năm trước (năm 2020 có tiếp nhận 01 đơn khiếu nại).

- Về tố cáo: UBND huyện tiếp nhận 03 đơn tố cáo công chức xã, đơn không tăng không giảm so với cùng kỳ năm trước (năm 2020 tiếp nhận 03 đơn tố cáo).

1.2. Nguyên nhân của tình hình khiếu nại, tố cáo

Các cơ quan, ban, ngành từ huyện đến cơ sở luôn xem công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư là nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên và nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc tiếp dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn, việc giải quyết thấu tình đạt lý ngay từ cơ sở phần nào làm giảm thiểu số lượng đơn thư phát sinh và vượt cấp.